PAGE
4

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
28 января 2021 г.                         с. Курсавка                                               № 19
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период
В целях реализации Закона Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 2-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Андроповского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Андроповского района Ставропольского края», в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2021 года.
Глава
Андроповского муниципального округа

Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 28 января 2021 г. № 19
ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период
1. Настоящий Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период (далее - Порядок) определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ) на среднесрочный период.
2. Прогноз социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз) разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Ставропольского края на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Ставропольского края и Андроповского муниципального округа с учетом основных направлений налоговой и бюджетной политики.

Среднесрочный прогноз учитывается при корректировке прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период.
3. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза осуществляются при методическом содействии федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития, взаимодействии с территориальными органами федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому краю.
4. Среднесрочный прогноз одобряется на заседании администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края одновременно с принятием решения о внесении проекта решения Совета проект решения Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
5. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в два этапа:

1) на первом этапе отдел экономического и социального развития администрации Андроповского муниципального округа (далее – отдел экономики) совместно с отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – администрация муниципального округа, структурные подразделения администрации), на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации (далее - сценарные условия), прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития муниципального округа, а также с учетом основных направлений бюджетной политики района на очередной финансовый год и плановый период разрабатывает прогноз;

2) на втором этапе отдел экономики совместно с субъектами прогнозирования разрабатывает уточненный прогноз.
6. Материалы для разработки среднесрочного прогноза и уточненного среднесрочного прогноза представляются субъектами прогнозирования на бумажных и электронных носителях в отдел экономики в соответствии с распределением показателей среднесрочного прогноза согласно приложению к настоящему Порядку.
7. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно в следующих вариантах:

базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики муниципального округа при сценарных условиях, характеризующих консервативные оценки темпов экономического роста, внешнеэкономических и иных условий;

умеренно оптимистичный вариант среднесрочного прогноза, который основан на наиболее возможных темпах социально-экономического развития Российской Федерации, Ставропольского края и муниципального округа при наиболее вероятных внешнеэкономических и других условиях.
8. Среднесрочный прогноз содержит:

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития муниципального округа;

2) оценку факторов и ограничений экономического роста муниципального округа на среднесрочный период;

3) направления социально-экономического развития муниципального округа и значения целевых показателей вариантов прогноза развития муниципального округа, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития муниципального округа;

4) основные параметры муниципальных программ муниципального округа.
9. Среднесрочный прогноз составляется в виде таблицы отчетных и прогнозных значений целевых показателей социально-экономического развития муниципального округа и пояснительной записки.
10. В пояснительной записке к среднесрочному прогнозу приводится обоснование значений целевых показателей вариантов среднесрочного прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными значениями целевых показателей с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

В случае отсутствия сведений о фактических значениях целевых показателей учитывается их прогнозная оценка.
11. Субекты прогнозирования ежегодно по запросу отдела экономики представляют значения показателей и пояснительные записки к каждому из указанных в приложении показателей, которые должны содержать:

краткий анализ достигнутого уровня прогнозных значений показателей, описание основных тенденций их изменения за отчетный период, предшествующий прогнозному периоду, анализ факторов, оказывавших существенное влияние на сложившиеся тенденции социально-экономического развития муниципального округа;

обоснование значений показателей, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными значениями показателей, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

описание вариантов прогноза в пределах компетенции субъекта прогнозирования с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят оказать существенное влияние на сложившиеся тенденции развития муниципального округа;

иную информацию, необходимую для подготовки пояснительной записки к среднесрочному прогнозу.
12. Одел экономики:
запрашивает у субъектов прогнозирования информацию для разработки среднесрочного прогноза (уточненного среднесрочного прогноза);

обобщает представленные субъектами прогнозирования данные и вносит, в случае необходимости, обоснованные изменения в значения показателей, предварительно уведомив субъекты прогнозирования о вносимых изменениях;

проводит общественное обсуждение проекта среднесрочного прогноза в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
подготавливает проект постановления администрации муниципального округа об одобрении прогноза;

в течение 5 календарных дней со дня одобрения среднесрочного прогноза обеспечивает его размещение на официальном сайте администрации Андроповского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечивает государственную регистрацию одобренного среднесрочного прогноза в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.
13. На основе итогов социально-экономического развития муниципального округа за 9 месяцев текущего финансового года и одобренного администрацией муниципального округа среднесрочного прогноза отдел экономики совместно с субъектами прогнозирования разрабатывает уточненный среднесрочный прогноз.
14. Субъекты прогнозирования ежегодно по запросу отдела экономики для разработки уточненного среднесрочного прогноза представляют информацию, предусмотренную пунктом 11 настоящего Порядка, и информацию о предварительных итогах социально-экономического развития муниципального округа в курируемых сферах деятельности за 9 месяцев текущего финансового года с указанием причин произошедших изменений.
15. Среднесрочный прогноз одобряется постановлением администрации муниципального округа и направляется в Совет Андроповского муниципального округа одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
16. Корректировка среднесрочного прогноза проводится в случае изменения основных характеристик социально-экономического развития муниципального округа на основе письменных предложений субъектов прогнозирования.
17. После корректировки среднесрочный прогноз одобряется постановлением администрации муниципального округа.
18. Мониторинг реализации среднесрочного прогноза осуществляется отделом экономики ежегодно в целях выявления отклонений значений показателей, содержащихся в среднесрочном прогнозе, от уточненных на основе итогов социально-экономического развития района за 9 месяцев текущего финансового года.

Результаты мониторинга реализации среднесрочного прогноза включаются в ежегодный отчет главы муниципального округа о деятельности администрации муниципального округа и направляются субъектам прогнозирования.
19. Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется отделом экономики ежегодно на основе обобщения информации об итогах социально-экономического развития за предыдущий финансовый год и оценки достижения значений показателей развития в предыдущем финансовом году.

Информация о результатах проведенного контроля реализации среднесрочного прогноза направляется субъектам прогнозирования.
________________
Приложение
к Порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
показателей среднесрочного прогноза социально-экономического развития
	№ п.п.
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Численность постоянного населения
	тыс. чел.
	отдел экономического и социального развития администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел экономики)

	2.
	Изменение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	процент
	отдел экономики

	3.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. руб.
	Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - УСХ)

	4.
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	отдел экономики

	5.
	Оборот розничной торговли крупных и средних предприятий всех видов экономической деятельности

	млн. руб.
	отдел экономики

	6.
	Фонд заработной платы

	млн. руб.
	отдел экономики

	7.
	Номинально начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника по определенному кругу предприятий

	руб.
	отдел экономики

	8.
	Экономически активное население
	тыс. чел.
	отдел экономики

	9.
	Занято в экономике
	тыс. чел.
	отдел экономики

	10.
	Общая численность безработных (в среднем за период)
	чел.
	Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Андроповского района» (далее – ГКУ «ЦЗН АР», по согласованию)

	11.
	Уровень безработицы к экономически активному населению
	процент
	ГКУ «ЦЗН АР» (по согласованию)

	12.
	Ввод в действие жилых домов
	кв.метров
	отдел муниципального хозяйства администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел муниципального хозяйства)

	13.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя

	кв.метров
	отдел муниципального хозяйства

	14.
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (местного значения), не отвечающих нормативным требованиям

	км
	отдел дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации  Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	15.
	Численность детей в дошкольных образовательных организациях
	чел.
	Отдел образования администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел образования)

	16.
	Численность обучающихся в общеобразовательных организациях
	чел.
	отдел образования

_________________